Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от «___» июня 2025 года № ___
                      с. Белозерское

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного

комплекса в Белозерском муниципальном округе» на 2023-2025 годы

Заслушав информацию отдела агропромышленного развития Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области о ходе реализации

муниципальной программы «О ходе реализации муниципальной программы «Развитие

агропромышленного комплекса в Белозерском муниципальном округе» на 2023-2025

годы, Дума Белозерского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы Белозерского

муниципального округа «О ходе реализации муниципальной программы «Развитие

агропромышленного комплекса в Белозерском муниципальном округе» на 2023-2025

годы принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации Белозерского муниципального округа

Курганской области:

- продолжить работу по развитию агропромышленного комплекса в Белозерском

муниципальном округе Курганской области;

- принять исчерпывающие меры по выполнению мероприятий и показателей

действующей муниципальной программы.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по

агропромышленному комплексу, малому бизнесу и предпринимательству Думы

Белозерского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                                             А.В. Кубасов

Глава

Белозерского муниципального округа                                                          Н.А. Богданова

08

2

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного

комплекса в Белозерском муниципальном округе» на 2023-2025 годы

Муниципальная программа Белозерского муниципального округа «Развитие

агропромышленного комплекса в Белозерском муниципальном округе» на 2023-2025

годы утверждена Постановлением Главы Белозерского МО от 11 ноября 2022 года №

332.

Основными целями программы являются:

Обеспечение населения округа качественными и безопасными продуктами

питания, увеличение вклада Белозерского муниципального округа в

продовольственную безопасность Российской Федерации.

Повышение конкурентоспособности продукции, производимой в

агропромышленном комплексе Белозерского муниципального округа.

Повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных

товаропроизводителей Белозерского муниципального округа.

Устойчивое развитие сельских территорий.

Воспроизводство и повышение эффективности использования земельных,

трудовых и сырьевых ресурсов.

Муниципальной программой предусмотрен ряд целевых индикаторов, основными

из которых являются:

Размер посевных площадей зерновых, зернобобовых, масличных и кормовых

культур, га.

Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур в СХТП в весе после доработки,

т.

Валовый сбор картофеля в хозяйствах всех категорий, т.

Валовый сбор овощей в хозяйствах всех категорий, т.

Валовый сбор масличных культур без рапса и сои в СХТП, в весе после

доработки, т.

Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве, руб.

Приобретение сельскохозяйственной техники в СХТП, (млн. руб.).

Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий),(%).

Ввод в оборот ранее неиспользуемой пашни, га.

Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий в живом весе, т.

Производство молока в хозяйствах всех категорий, тыс. т.

Количество хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания

и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки, ед.

Реализовано пищевой продукции и напитков, оказано услуг, млн. руб.

Оказание информационно-консультационных услуг, ед.

Итоги прошедшего 2024 года

Производственную деятельность осуществляют 8 сельскохозяйственных

организаций, 36 крестьянских (фермерских) хозяйств, более 5,3 тысяч личных

подсобных хозяйств населения. Площадь сельскохозяйственных угодий составляет

более 198 тысяч гектаров. Площадь пашни 78,3 тыс. гектаров, из которых используется

40,1 тыс. гектаров, или 51 %.

Под урожай 2024 года яровой сев был произведѐн на площади 29,2 тысяч гектаров

(30,5 тыс. га) или 96 % к прогнозу. Зерновые разместились на площади 22,5 тысяч

гектаров (25,1 тыс. га). Масличные культуры посеяны  на площади более 5,8 тысяч

3

гектаров. Вся посевная площадь текущего года составила 29,9 тысяч гектаров  (31,3

тыс. га). Площадь пашни в обработке составила 51,3 % к наличию, в прошлом году

данный показатель составлял 51,9 %. Снижение посевных площадей обусловлено

рядом объективных факторов, в числе которых весеннее половодье (подтоплено более

400 га), майские осадки, и как следствие затягивание сроков посева, и прекращение

деятельности крестьянского хозяйства.

Хозяйствами округа приобретено 48 тонн элитных семян зерновых и

зернобобовых культур (в прошлом году приобретено 141 тонна). Всего высеяно 63 %

кондиционных семян (64 %). Внесено 1406 тонн минеральных удобрений в физическом

весе. Приобретено  техники на сумму более 103,3 млн. рублей (в прошлом году

приобретено на 127,3 млн. руб.).

В течение лета хозяйства района успешно обработали паровые участки на

площади более 10,2 тыс. га. (в прошлом году 8,3 тыс. га), обработали гербицидами

более 24,8 тыс. га посевов.

Валовой сбор зерновых культур по муниципальному округу составил 33,840 тыс.

тонн (39,787 тыс. т.), при средней урожайности 15,0 ц/га в бункерном весе, валовой

сбор масличных культур 6,45 тыс. тонн при средней урожайности  11,4 ц/га. Собрано

более 3,946 тысяч тонн картофеля и 1,4 тысяч тонн овощей. Снижению

производственных показателей способствовали не благоприятные погодные условия

июня-июля месяцев.

Наивысшую урожайность удалось получить коллективу Крестьянского хозяйства

Кадочникова Р.Н. (урожайность 29,7 ц/га), ООО «ТОГИС-Агро (27,1 ц/га),

крестьянского хозяйства Бояркина С.А. (урожайность 24,1 ц/га). Самый большой вклад

в зерновую копилку Белозерского округа внесли хлеборобы ООО А/К «Куликов

Родник», намолотив более 6,330 тысяч тонн зерновых, и более 3,4 тысяч тонн

масличных культур.

В отрасли животноводства, по отчѐтным данным на 1 января 2025  года,

поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств округа составляет 5644

головы (5325 голов), в т. ч. коров 2513 голов. Поголовье свиней составляет 943 головы

(1129 голов), поголовье лошадей 914 (925) голов, 5248 голов (4981 голова) овец и коз.

Животноводческие хозяйства района вступили в зимовку 2024-2025 годов с

обеспеченностью 22,8 центнеров кормовых единиц на 1 условную голову.

В 2024 году получено государственной поддержки для развития бизнеса 4

предпринимателями: «Агростартап» в размере 4,0 млн. руб. на развитие мясного

скотоводства (д.Лихачи) и 3 получателя субсидий на создание и развитие крестьянских

(фермерских) хозяйств на развитие молочного и мясного скотоводства и овцеводства

(с.Чимеево, с.Рычково и д.Екимово).

Целевые  индикаторы
2023 2024 2025

план факт % план факт % план

Валовой сбор зерновых,  зернобобовых

культур и масличных культур в весе

после доработки, тыс. т

44,2 37,1 84 40,5 32,3 80 41

Ввод в оборот заброшенной пашни, га 2500 515 21 1000 0 0 1020

Посевная площадь под урожай

текущего года, га

31520 31412 99 32300 29964 93 32400

Доля кондиционных высеянных семян

зерновых и зернобобовых культур, %

85 64 75 90 63 70 93

Поголовье скота на конец года, усл.

голов

х х х х х х х

Поголовье скота и птицы во всех

категориях хозяйств на конец года,

8205 11405 140 8210 12749 155 8215

4

голов

Производство молока в хозяйствах всех

категорий, т

7379 5759 78 7380 5897 80 7381

Производство скота и птицы в

хозяйствах всех категорий на убой в

живом весе, т

1987 1548 78 2004 2392,0

5

119 2005

Среднемесячная заработная плата в

сельскохозяйственных организациях и

крестьянских (фермерских) хозяйствах,

руб.

22700 22965 101 26560 34683 130 27900

Ввод основных средств в

сельскохозяйственных организациях и

крестьянских (фермерских) хозяйствах,

млн. руб.

82,2 127,3 155 147 103 70 170

Реализовано пищевой продукции и

напитков, оказано услуг, млн. руб.

31,8 7,1 22 26,7 27 101 27,6

Количество

сельхозтоваропроизводителей (в том

числе личных подсобных хозяйств),

вовлеченных в сельскохозяйственную

потребительскую кооперацию, ед.

0 0 х 1 0 х 1